
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40  del 30.6.1997, con la quale si approvava il 

regolamento disciplinante le procedure per l'acquisizione di beni e servizi e per l'esecuzione di lavori in 

economia;

Ravvisata l'opportunità di aggiornare il predetto regolamento in relazione alle modifiche normative 

intervenute nella materia e all'esigenza di ottimizzare le procedure alla luce dell'attuale assetto organizzativo 

dell'ente;

Considerato che l'esecuzione in economia di lavori pubblici continua ad essere regolata dall'art. 24, c.6 

L.109/1994 ss.mm. e dagli artt.88 e 144 ss. del D.P.R. 554/1999, che ammettono tale modalità fino all'importo di 

Euro 200.000,00.= e nei limiti delle tipologie di intervento di cui all'art.88 del D.P.R. 554/1999;

Considerato invece che la materia degli acquisiti in economia di beni e servizi è stata significativamente 

innovata dall'entrata in vigore del D.P.R. 20.8.2001 n. 384 recante "Regolamento  di semplificazione dei 

procedimenti di spese in economia", applicabile agli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria, per le 

voci di spesa individuate dall'amministrazione, ai sensi dell'art.2, c.1, "con riguardo alle proprie specifiche 

esigenze";

Visto l'art. 11, c.4, del predetto D.P.R 384/2001 che consente l'affidamento in economia di beni e 

servizi, per le amministrazioni diverse da quelle statali, fino all'importo di Euro 200.000,00 ovvero il diverso 

importo fissato dalle soglie comunitarie (Euro 236.945,00); 

Visto l'art.12 del D.P.R. 384/2001 ai sensi del quale il predetto regolamento può applicarsi anche alle 

amministrazioni diverse da quelle statali che così dispongono nell'esercizio della propria autonomia;

     

Ravvisata l'opportunità, in ossequio ai principi di semplificazione, economicità ed efficienza dell'azione 

amministrativa, nonchè al principio di proporzionalità delle forme, di allineare le procedure per gli acquisti di 

beni e servizi in economia nel Comune di Cattolica a quelle previste dal D.P.R. 384/2001 anch'esse informate ai 

predetti criteri;

Visto lo schema del nuovo regolamento per l'esecuzione delle spese in economia allegato agli atti della 

presente deliberazione, che ivi si intende richiamato in ogni sua parte;

Preso atto che la disciplina delle procedure in economia previste nel suddetto schema di regolamento, 

nel recepire le disposizioni del D.P.R. 384/2001, risulta comunque rispettosa dei principi di concorrenza, parità 

di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza, anche in relazione alla previsione 

dell'obblgatorio esperimento di gare ufficiose tra un congruo numero di imprese e, comunque, per gli importi di 

modesta entità, da una indagine di mercato tra un numero minimo di imprese, al fine di salvaguardare in ogni 

caso la congruità economica della spesa;

Ritenuto di fissare, ai sensi dell'art.11, c.4 del D.P.R. 384/2001, il limite di soglia per gli acquisti di beni 

e servizi in economia nell'importo di Euro 150.000.=, e, per l'esecuzione di lavori, il limite di Euro 200.000.= ai 

sensi dell'art. 24, c.6 L.109/1994 ss.mm.; 

Ritenuto altresì di limitare il ricorso alle procedure in economia alle sole tipologie di beni e servizi 

previsti nella tabella "A" allegata allo schema di regolamento, mentre le tipologie di lavori sono definite dall'art. 

88 del D.P.R. 554/1999;

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo regolamento per l'esecuzione delle spese in economia allegato 



agli atti della presente deliberazione, che ivi si intende richiamato in ogni sua parte;

Con voti favorevoli 12 e 6 contrari (i cons. Bondi, Antonioli ed Ercoles della coalizione Arcobaleno, 

Cimino e Pagnini di Forza Italia e Carli di Alleanza Nazionale) esporessi in forma palese dai 18 consiglieri 

votanti, essendosi astenuto il cons. Tonti di R.C.,

D E L I B E R A 

- di approvare, per le motivazioni di cui in narrativa, il nuovo regolamento per l'esecuzione delle spese 

in economia, nel testo allegato agli atti della presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.

    

======================================================================

DEL31669/ASD-DEL     Atto C.C. n. 37 del 4/8/2005 - pag. n.  

====================================================================== 


